（公印省略）

福 第３３７４号

令和 7 年１０月２９日

大牟田市介護支援専門員連絡協議会

会長 橋口 哲也 様

牟 田

大牟田市福祉課総合相談担当課長

坂口 大輔

吉 澤 恵 美

「依存症シンポジウム～依存症は回復できる！広げていこう正しい理解～」

の周知について(お願い)

平素より本市の保健福祉行政の推進につきまして、格別のご理解とご協力を賜り厚

くお礼申し上げます。

 さて、本市では、依存症の回復支援に関する市民啓発や相談支援者の理解を深める

活動等を関係機関・団体の皆様と連携し行ってまいりました。また、このような取組

みの一環として昨年度からは「依存症なんでも相談会」を毎月開催しているところで

す。

 一方で、当事者に依存症という認識がなく、家族が課題と認識しつつも本人が困ら

ない環境(ギャンブル依存症当事者の借金を家族が返済する等)を作りだしてしまう

など、回復に結びつけることが難しい事例も多く、依然として依存症の回復を図る環

境の充実が必要な状態にあります。

 そのため、多くの市民及び相談援助者の依存症に対する正しい理解の促進を図るた

め、別紙のとおり依存症シンポジウムを開催いたします。

つきましては、参加についてご配慮いただくとともに、周知にご協力くださいます

ようお願い申し上げます。

記

日 時 令和 8 年 1 月 17 日（土） １3：3０～１7：0０

場 所 大牟田文化会館 大ホール

内 容 １.基調講演「人生をあきらめない」

      講師：山口 達也氏(株式会社 山口 達也)

    ２.パネルディスカッション「きっかけ」

      司会：髙村 麻衣氏（FM たんと）

      パネリスト：宇佐美 貴士氏（福岡県立精神医療センター 太宰府病院）

            依存症当事者、家族

    ※詳細は別添のチラシをご確認ください。

【問合せ先】

 大牟田市福祉課総合相談担当：堺、種子田、古賀

 TEL：0944-41-2672 FAX：0944-41-2662

 E-mail：e-fs-soudan01@city.omuta.fukuoka.jp